ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

11.02.2022 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

1. Алдаров К.Р. депутат
2. Безродных О.В. депутат
3. Сагдеев Т.Р. депутат
4. Синцова И.А. депутат
5. Тютрин Д.Г. депутат

третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 0

Присутствовало приглашённых: 7
1. Носенко О.Н.

2. Бренюк С.А.
3. Сарсенбаев Е.С.
4. Шевченко С.П.
5. Шершнев Д.П.
6. Полунина О.Н.
7. Иванова И.В.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
министр культуры и архивов Иркутской области
помощник прокурора области по взаимодействию с зако­
нодательными (представительными) и исполнительными
органами области, органами местного самоуправления

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур­
ному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Принять проект повестки за основу.

1

2. Утвердить повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Информация о проблемных аспектах и перспективах развития сферы народных
промыслов и ремесел на территории Иркутской области
2. Информация о целесообразности упразднения филиала Государственного авто­
номного профессионального образовательного учреждения Иркутской области
«Иркутский колледж экономики, сервиса и туризма» в городе Ангарске
3. Об информационно-аналитической записке о состоянии правопорядка на терри­
тории Иркутской области в 2021 году (без доклада)
4. Проект постановления «Об отчете сенатора Российской Федерации - представи­
теля от Законодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2021 год»

1. ИНФОРМАЦИЯ О ПРОБЛЕМНЫХ АСПЕКТАХ И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗ­
ВИТИЯ СФЕРЫ НАРОДНЫХ ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ НА ТЕРРИТО­

РИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль­
турному законодательству
ПОЛУНИНА О.Н. -  министр культуры и архивов Иркутской об­
ласти

В ОБСУЖДЕНИИ ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области, заместитель председателя комитета по социально-
СТИЕ: культурному законодательству

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея­
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию министерства культуры и архивов Ир­
кутской области о проблемных аспектах и перспективах разви­
тия сферы народных промыслов и ремесел на территории Ир­
кутской области к сведению.
2. Министерству культуры и архивов Иркутской области прора­
ботать вопрос по увеличению размера средств областного бюд­
жета, предусмотренных на предоставление иных межбюджет­
ных трансфертов местным бюджетам на реализацию мероприя­
тий, направленных на сохранение и пропаганду традиционных

2

ГОЛОСОВАЛИ:

культуры и образа жизни, проживающих на территории Иркут­
ской области коренных малочисленных народов Российской Фе­
дерации, установленных постановлением Правительства Иркут­
ской области от 29 июня 2021 года № 446-пп, в целях поддержки
действующих при муниципальных учреждениях культуры твор­
ческих мастерских коренных малочисленных народов.
3. Комитету продолжить работу по данному вопросу.

ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ УПРАЗДНЕНИЯ ФИЛИАЛА
ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБ­
РАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ИРКУТ­

СКИЙ КОЛЛЕДЖ ЭКОНОМИКИ, СЕРВИСА И ТУРИЗМА» В ГОРОДЕ АН­
ГАРСКЕ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль­
турному законодательству
ПАРФЕНОВ М.А. -  министр образования Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де­

путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями
БРЕНКЖ С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея­
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Ир­
кутской области
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области, заместитель председателя комитета по социально­
культурному законодательству
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре­
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя­
зям с общественными объединениями Законодательного Собра­
ния Иркутской области
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию министерства образования Иркутской
области о целесообразности упразднения филиала Государ­
ственного автономного профессионального образовательного

3

ГОЛОСОВАЛИ:

учреждения Иркутской области «Иркутский колледж эконо­
мики, сервиса и туризма» в городе Ангарске к сведению.
2. Предложить Правительству Иркутской области дополни­
тельно проработать вопрос о целесообразности и обоснованно­
сти упразднения филиала Государственного автономного про­
фессионального образовательного учреждения Иркутской обла­
сти «Иркутский колледж экономики, сервиса и туризма» в го­
роде Ангарске с учетом имеющегося дефицита квалифициро­
ванных рабочих кадров на территории Иркутской области.
3. Рекомендовать комитету по собственности и экономической
политике Законодательного Собрания Иркутской области во
взаимодействии с министерством имущественных отношений
Иркутской области рассмотреть возможность временного раз­
мещения филиала Государственного автономного профессио­
нального образовательного учреждения Иркутской области
«Иркутский колледж экономики, сервиса и туризма» в городе
Ангарске в иных помещениях, расположенных в городе Ангар­
ске.

ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ОБ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ЗАПИСКЕ О СОСТОЯНИИ
ПРАВОПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021 ГОДУ

(БЕЗ ДОКЛАДА)

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур­
ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информационно-аналитическую записку
ГУ МВД России по Иркутской области о состоянии правопорядка
на территории Иркутской области в 2021 году.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять соответствующее постановление.
3. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ СЕНАТОРА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ - ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БРИЛКИ С.Ф. ЗА 2021 ГОД»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур­
ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять к сведению отчет сенатора Российской Федерации -
представителя от Законодательного Собрания Иркутской области
Брилки С.Ф. за 2021 год.
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель И.А. Синцова

5